A r t u r o  F e r r e t t o .

i .

12 2 7 , 12  M aggio . — II  pontefice G regorio  I X  scrive a ll ’Abbate di San 
S te fa n o  d i  p o rg e re  ascolto a i lam enti fa t t i  dalla Badessa di S . An
d re a  d e lla  P o rta  contro Giacom o B u lg aro , Ugolino da Parm a, chi
r u r g o , e p a rec ch i a ltri.

F o n t i .  —  M i  z i o ,  .S. Andrea della Porta, m s .  a l l a  B i b l .  C i v ic o - B e r io  in  G e n o v a :  

P o c h ,  M i s c e l l a n e a ,  m s .  a l l a  B i b l .  C i v i c a - B e r i o ,  V o l .  I l i  f. 9 5 .

O sservazioni. —  I l  P o c h  l 'a t t r i b u i s c e  e r r o n e a m e n t e  a l  p o n t e f i c e  G r e g o r io  X .

G re g o r iu s  episcopus seruus seruorum dei dilecto filio Abbati Mo
n asterii sancti Stephani ianue salutem et apostolicam benedictionem. 
A lia s  nobis dilecte in X pisto filie Abatissa et Conuentus monasterii

---  12 1 ---
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sancti Andree de porta ianuensis ordinis sancti Benedicti conquestione 
monstrauit quod Iacobus de Burgaro Iacobus Pugnotus Ugolinus dictus 
Parmensis cirurgicus Bisacia et Bartholomeus de Cornario laici Ia
nuensis ciuitatis et diocesis super terris possessionibus et rebus aliis 
iniuriantur eisdem. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta man
damus quatenus partibus conuocatis audias causam et appellatione re
mota debito fine decidas faciens quod decreueris per censuram eccle
siasticam firmiter obseruari. Testes autem qui fuerint nominati si se 
gratia odio vel timore subtraxerint censura simili appellatione cessante 
compellas veritali testimonium perhibere. Datum Laeterani I I I I  Idibus 
maii pontificatus nostri anno primo.

II .

1227, 7 Luglio. — I l  pontefice G regorio  I X  ordina a l Prevosto d i San  
Prospero ed a g li A rcip reti d i Fabbrica e di Cam pagnola, nella dio- 
cesi d i R eg g io , d i costringere VA rciprete ed  i  ch ieric i d i D u lia r ia , 
nella diocesi d i P iacenza , a conferire un benefizio a maestro Piaceri- 
lino y chierico della chiesa d i S . M aria della G ariverta in  P iacen za , 
cappellano d i Giacomo [da Pecoraro] vescovo d i P a lle  strina  , e g ià  
raccomandato dal Pontefice Onorio I I I .  — A tti in d i seguiti coll in 
tervento d i maestro Giovanni da Cogorno , arcidiacono della Catte
drale d i Genova.

F o n t i .  — Atti del Noi. Gio. Enrico de Porta, R e g .  I ,  f . 104-1 0 5 V ., A r c h .  d i  S t a t o  i n  

G e n o v a .

In presencia testium infrascriptorum. Obertus de Rouegoço qui d i
cebat se esse nuntium domini Alberti Reginensis Archipresbiteri fuit 
confessus quod representauerat et obtulerat ea die in mane Magistro 
Iohanni Archidiacono Ianue. ex parte dicti Alberti, litteras infrascriptas. 
sigillo cereo dicti Alberti sigillatas, in quo erat forma sculpta ciusdam 
Agni cum vexillo et cruce, cuius circumscriptio erat. ►£. S[igillum ] 
Alberti Archipresbiteri Regii. forma unius quarum litterarum talis est, 
Venerabili in Xpisto patri et domino. I[ohanni] Archidiacono Ianuensi. 
Al[bertus] Archipresbiter Reginus subdelegatus. duminorum. N. sancti 
prosperi Reginensis. et Archipresbiteri de fabrica Reginensis diocesis 
Salutacionem in domino ihesu Xpisto. Inreprehensibile est in quolibet 
iurisdictioni se ingerere, aliene, multo reprehensibilius in Archidiacono 
cuius labia euangelica consecrantur, qui vix iurisdictionem sibi com is- 
sam valet ratione offitii adimplere. Sane cum dilectus in Xpisto M a
gister placentinus de bubiano ad dilectos in Xpisto Archipresbiterum  
et capitulum plebis duliarie super ipsius receptione in dicta ecclesia. 
A  bone memorie, hfonorio]. monitorias, preceptorias. et eandem A  
summo patre G[regorio], papa, litteras executorias impetrasset nobis 
executoribus deputatis. Gerardus quidam ad vos litteras obtinuit inter 
alia, tenorem huiusmodi continentes, quod Archipresbiter et capitulum 
nominati non obstante eo quod dictus dominus. P. super receptione
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sua ad eosdem  litteras im petram i cum ad mandatum eiusdem domini 
pape in ecclesia  piacentina in canonicum sit receptus, recipere nolue
runt in eorum  ecclesia in canonicum et in fratrem. Uos eos ad id com
p elleretis  p er censuram ecclesiasticam monitione premissa et quamuis 
tunc tem poris super priori beneficio vacanti littere. dicti. G. in quibus 
m andabatur dicto capitulo quod si eorum ecclesia de mandato summi 
pontificis non esset in alterius receptione grauata. non obstarent do
m ino. P . ea potissim a ratione quia dominus G. non fuit inchoator ne- 
gOtii e iu sd em . P . immo verius executor. propter quod iuxta decretalem 
eiusdem . G . in receptionem dicti. P. non intelligebatur per ipsum, pa
pam . G rego riu m  in aliquo predicta ecclesia pregrauari. Uos tamen 
eodem  m agistro . P. minime requisito inter dictum. G . et Obertum de 
paçano  su p er benefitio quod fuit presbiteri Opiçonis et super alio in 
eadem  p leb e  postmodum vacaturo inepte et non contra concilium tu- 
ronense quod inhibet sanctionem prebendarum quam lateranense quod 
inhibet vacatu ras sub quadam forma satis inhonesta arbitrium promul
gastis . sicut patefecit nobis eiusdem arbitrii transmissum A vobis do
m ino. Ia fco b o ] bagaroto. et ut cum reuerentia vestra loquamur regentes 
vos consilio  alieno potius quam proprio, et addentes errorem errori, 
daui vel renuntiaui. illud totum reuoco et reuocari uolo et mando. 
T estes  A b b as sancti Stephani. et Bartholomeus canonicus Ianue. et 
m agister A tto  notarius, et Rollandus clericus domini Archidiaconi. 
M C C  X X X V .  Inditione V I I . die X  Ianuarii. post completorium. A- 
ctum  Ian u e in cam era dicti Archidiaconi.

V en erab ili in Xpisto patri et domino. A I. dei gracia Archipresbi- 
tero R egin en si dignissim o. M agister. I. sola dei permissione dominus 
A rch id iacon u s Ianuensis. Salutacionem . et sinceram in domino cari
tatem . S u p e r prudentia vestra admirantur plurimum sapientes, quod 
vos qui iactatis iura scire, multam que iustitiam profitemini, cum tanta 
in iuria processistis quod in facto vestro vobis ipsis contrarii apparetis. 
D ixistis enim in quibusdam litteris vestris mihi vestro nomine presen- 
tatis. quod executiones mihi a domino papa facte super benefitio ple
b is d u liarie  piacentine diocesis. G . clerico conferendo iurisdictio expi- 
rav it. M ihi tam en mandastis in eisdem litteris quod id quod feceram 
pro d icto . G . d e  beneficio modo in ipsa plebe vacanti quod olim ma
g iste r G an d u lfu s in eadem optinebat plebe penitus revocarem. Alioquin
excom unication is sentenciam contra me fulminastis. Quare s i ..............
non tim eretis iurisdict . . . .  perm anere non mihi precepissetis cum tanto
fulm ine q u o d ................... irritare processum. Idcirco dicte littere falsam
etiam  gram aticam  continentes locis amplioribus. A  vestra non videntur 
san a conscientia  emanasse. Porro cum dixeritis quod ego non meo 
usus conscilio  sed alieno adieci errorem errori ignorantia mea de pec
cato m eo A p u d  humanitatem vestram  facilem veniam debuit prome
reri. Q um  iu xta  verbum evangelii. Servus sciens voluntatem domini 
sui et non faciens, vapulabit multis. Servus vero nesciens et non fa
ciens vap u lab it paucis. Sustinere igitur debuistis modicum quid insi-
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pientie mee subportantes me in spiritu levitatis, quia libenter suffertis 
inscipientes cum sitis ipsi sapientes ut sermo vester esset sale conditus. 
A d  hec cum vobis constet de predicta exentatione mihi facta A  do
mino papa prout in dictis nostris litteris continetur nec delegatione 
facta preposito sancti prosperi Reginensis. et Archipresbiteris de cam
pinola et de fabrica, et de subdelegatone facta vobis a predictis pre
posito et Archipresbitero. de fabrica eorum coniudice iam defuncto mihi 
constet per aliquod auctenticum scriptum, non credo vos esse subde- 
legatum iudicem a predictis. unde multum iuris periti mirantur. Quod 
vos adeo peritus in iure cum tanta iniuria contra me processistis pre
terea. Apud Olouram. piacentine diocesis. mihi locum Assignastis, 
tamquam in me imperium habeatis, ut ibi conveniamus ad quem no
strum pertineat iurisdictio cognituri. Quare contra nostram iniuriam. 
iuxtam possem excomunicationis sententiam promulgare. Nolo tamen 
precipitare iustitie gladium ad vindictam, sed potius de benignitate 
mea veniam tribuo delinquenti. Super benefitio autem quod olim fuit 
magistri Gandulfi canonici plebis duliarie et quod dicitur pertinere 
magistro Placentino canonico maioris ecclesie piacentine, de cetero 
procedere non propono, et si supra eodem contra iustitiam processi, 
vel aliquid fieri mandatum cum sitis functi offictio vestro, et super vaca
turo a tempore compromissi non habeatis aliquam iurisdictionem. vos 
intromittatis de benefitio quod presbiter Gandulfus olim optinuit in ec
clesia memorata, quod ad magistrum placentinum videtur sine dubio 
aliquo pertinere in preiudicium anime vestre.cum ipsum miserimus in 
possessionem beneficii memorati, contraditores denuntiando excomuni
cationis sentencie subiacere. et licet contra vos possemus procedere 
iusticia mediante, cum molestia vestra potius facti quam iuris existât, 
volentes nos defferre in quantum possumus ita tamen quod iustitia 
non ledatur. vobis ac quo fungimur mandamus precipiando quatinus 
de benefitio quod fuit olim magistri Gandulfi quod ad dictum m agi
strum. P. pertinet aliquo modo vos de cetero non intromitatis. et si 
in aliquo de facto processistis contra ipsum prudenter revocare curetis, 
taliter quod de revocatione nobis fiat fides per publicum instrumentum. 
Alioquin licet inviti exnunc vos excomunicamus. et excomunicatos pu
blice nuntiamus. Veruntamen si creditis vos super predictis aliquam 
iurisdictionem habere, parati sumus in loco comuni convenire, quem 
statuimus vobis apud ulubram piacentine diocesis. et dubitationem se
cundum constitutionem domini Innocentii diffinire, ad maiorem tamen 
cautelam interscripta iurisdictionis nostre vobis sub nostro sigillo du
ximus destinare, nec miremini de tertio iudice qui mortuus est. forma 
vero alterius litere talis est. quod est rescriptum domini pape. G re- 
gorius episcopus servus servorum dei. dilectis filiis., preposito sancti 
prosperi Reginensis. et C. de Campiola. et de fabrica Archipresbiteris 
Reginensis diocesis. Salutem, et Apostolicam benedictionem. Qui preces 
Apostolicas nolunt exaudire spontanea sue debent duritie imputare, 
cum ad eas exaudiendas compelluntur inviti. Sane dilectus filius ma-
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g ister p lacentinus clericus ecclesie sancte marie in gariverti de pla
centia . capellan us venerabilis fratris nostri. G . episcopi prenestini sua 
nobis petitione monstrauit quod cum bone memorie, h. papa prede- 
cessor n oster, dilectis filiis.. Archipresbitero et clericis duliarie piacen
tine d iocesis. suas dederit literas in mandatis ut eundem magistrum 
reciperen t in canonicum et in fratrem eiusdem in prebendali benefitio. 
cum  se offerret oportunitas prouisuri. et idem mandatum surdis auribus 
transeuntes id efficere non curarunt. Nolentes igitur relinquere imper
fectum . quod idem predecessor noster de predicti prouisione magistri, 
presertim  cum  ita de moribus et scientia comendetur ut potius ec
clesie  sue de ipso quam ipsi videatur in eadem ecclesia prouisuri. E is
dem  nostris dam us litteris in preceptis ut iuxta iamdicti predecessoris 
nostri m andatum  in fratrem et canonicum suum recipiant eundem, ei- 
que prebendam  si qua in ecclesia vacat, alioquin cum primum obtu
lerit se facultas liberaliter conferant et assignent. Quocirca discretioni, 
vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, si dicti Archipre- 
sb iter et clerici nostrum quod non credimus neglexerint adimplere pre- 
ceptum . vos eos ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione re
m ota cogatis. Quod si non omnes etc. Datum Anagni. nonis iulii. 
pontificatus nostri Anno primo. Testes Arduinus da valletari. Enricus 
capellan us M onasterii sancti Stephani. et lohannes monacus sancti 
S tep h an i. M C C X X X V . inditione. V II . die. X . Ianuarii. inter nonam 
et vesp e ra s. Actum  Ianue. in camera dicti Archidiaconi. et de hiis 
dictus A rchidiaconus cartam fieri iussit.

II I .

1228  , 28 Feb braio . — I l  pontefice Gregorio I X  scrive p er la seconda 
volta  a l  prevosto d i S . Donato ed  a maestro Ugo , ca?io?iico di S. L o
renzo», d i f a r  s ì che i l  rettore ed  i  chierici d i S . Martino d i P egli 
accolgano i l  chierico O ggerino.

F o n t i .  —  A tti del Noi. Maestro Salmone, R e g .  I ,  f. 344V., A r c h iv i o  d i  S t a t o  in  

G e n o v a .

N os lohan n es prepositus ecclesie sancti donati et magister Vgo ma- 
g isco la  Ian u e domini pape executores In conferendo beneficium cano- 
nicatus ogerin o  de gallelis in ecclesia sancti martini de pelio vt ap
paret e x  form a rescripti domini pape Inferius Annotati visis rescripto 
execution is nobis destinatorum rescripto oblato presbitero Guillelmo 
rectori ecclesie  predicte sancti martini et clericis eiusdem ecclesie visis 
etiam  exceptionibus oblatis A  presbitero Guillelmo predicto nobis 
contra rescriptum  et personam ipsius ogerini et confessoribus et te
stib us et A llegacionibus A b  vtraque parte factis et prodoctis visis quo
que instrum ento Absolutionis ipsius ogerini A b excomunicatione qua 
tenebatur A strictus propter uiolentas manus quas iniecerat in presbi- 
terum  N ico lam  et instrumento quo continetur quod dominus Guifredus 
tem pore sue legationis dirpensauit cum dicto ogerino super eo quod
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dictus ogerinus ignorancia ductus excomunicatus ordines susceperat 
quosdam minores receptis etiam literis et visis fratris benedicti peni- 
tenciarii domini pape et diligenter predictis omnibus lectis et discussis 
habito quoque conscilio prepositi de vineis et Guillelmi de lavania ca
nonici Ianue iuris peritorum de consenssu vtriusque partis nobis A ssi
stendum  Auctoritate delegationis domini pape seu executionis Cano- 
nicatum in ecclesia sancti martini de pelio. Adiudicamus ogerino su
pradicto precipientes tibi dicto presbitero Guillelmo rectori dicte ec
clesie presenti sub pena excomunicationis ex nunc in te late quatenus 
ipsum ogerinum recipias statini coram nobis in fratrem et clericum 
dicte ecclesie sancti martini de pelio et tuum rebelles quoque et con
tumaces super receptione et canonicatu ogerini predicti excomunicamus 
similiter et precipimus domino rainaldo clerico dicte ecclesie sancti 
martini de pelio vt ipsum ogerinum recipiat hodie per totam diem in 
fratrem et canonicum et clericum in dicta ecclesia de pelio verum 
quia beneficium Ad presens non vacat in dicta ecclesia sentenciando 
diffinimus ul prebendale beneficium seu prebendam canonicam dictus 
ogerinus habeat cum primo facultas se obtulerit in predicta ecclesia 
de pelio predicta omnia ideo sentenciamus et ordinamus vt predictum 
est qum dominus papa nos fecit executores per suas literas et rescri
ptum Ad predictum canonicatum conferendum dicto ogerino et qum 
ipse presbiter Guillelmus multas exceptiones oposuit contra rescriptum 
domini pape et personam ogerini in probacionem tam ipsarum prorsus 
defecit cum ogerinus tempore rescripti Absolutus iam erat per fratrem 
benedictum penitenciarium domini pape et ydonea persona nunc est 
ad ordines et beneficium recipiendum Tenor rescripti domini pape talis 
est Gregorius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis., preposito 
sancti donati et magistro vgoni canonico sancti laurentii Ianue salutem 
et apostolicam benedictionem dilectus filius ogerius pauper clericus in 
nostra proposuit presencia constitutus quod cum olim pro eo rectori 
et clericis ecclesie sancti martini de pelio Ianuensis diocesis nostris 
dederimus literis in mandatis vt ipsum per nostram reuerentiam reci
perent in clericum et in fratrem ipsi id efficere hactenus non curarunt 
Ad hoc Autem si tamquam deuocionis filii obedire noluerint experiri 
nolentes per iterata sibi scripta dedimus firmiter in preceptis vt si 
prius pro Alio eis non scripsimus eumdem clericum in eorum ecclesia 
residere paratum iuxta prioris mandati continendam in fratrem et cle
ricum recipere non postponant quocirca discretioni uestra per apostolica 
scripta mandamus quatenus si dicti rector et clerici preceptum no
strum neglexerint Adim plere nisi racionabile quid obsistat vos eos ad 
id per censuram ecclesiasticam Appelacione remota cogatis Datum la- 
terani II Kalendas marcii pontificatus nostri Anno primo.